Bununla birlikte o döneme ait eserlerin istisnalar dışında elimizde olmaması sebebiyle kesin bir neticeye varmak her halükârda zor görünmektedir.

Mezhepler tarihi kitaplarında ve sonraki dönem kelâmcıların eserlerinde nakledildiğine göre, Cehm b. Safvân (ö. 128/ 745) bilginin yok olanla ilişkisinin bulunmadığını<sup>2</sup> ve sadece mevcûd için söz konusu olduğunu, “var olmadan önce Allah’ın eşyayı bildiğinin söylenemeyeceğini” ileri sürmekte;<sup>3</sup> Hişam b. Amr el-Fuâtî (ö. 218/833) ise ancak mevcûda işaret edileceğini, dolayısıyla Allah’ın yaratmadığı var olmayanın şey diye

<sup>1</sup> Meselâ bu problemin Yunan felsefesinin etkisiyle ortaya çıkıp geliştiği iddia edilmektedir. bk. Özcan Taşçı, *Takiyyüddin Necrânî’nin Mu’tezile Bilgi Teorisindeki Yeri ve Önemi*, Ankara: AÜS-BE basılmamış doktora tezi 2005, s.

<sup>15</sup> İbn Sînâ, *Kitâbu's-Şifâ Metafizik* (çev. Ekrem Demirli Ömer Türker), İstanbul: Litera Yayıncılık 2004, I, 34.

<sup>16</sup> Kadî Abdülcebbar, *el-Muğnî fi evbâbi't-tevhîd ve'l-adl* (nşr. İbrâhim Medkûr –Tâhâ Hüseyin v. dğr.), Kahire: ed-Dârü'l-Mısriyye 1382-85/1962-65, VIII, 74.

<sup>17</sup> Kıvâdüddîn Mânkdîm *Ta'lik 'alâ Serhi'l-Usûli'l-hamse* (Bu eser *Serhu'l-Usûli'l-hamse* adıyla Kadî Abdülcebbar'a izafet edilerek neşredilmiştir (nşr. Abdülkerim Osman), Kahire: Mektebetü Vehbe, 1416/1996, s. 176. Burada Ebü Abdullah el-Basrî'nin ma'dûmu "oluş ve sübût halinde bulunmayan yok olan" (el-müntefî leyse bi kâin ve lâ sâbit) şeklinde tanımının eleştirildiğini belirtmek gerekir. Zira yazara göre, müntefî ifadesi ancak var olup yok olan ma'dûm için kullanılması dolayısıyla çoğu ma'dûmu kapsamaz. Halbuki tanımın, tanıma dahil olan bütün fertleri içermesi gerekir. Bu sebeple ma'dûma "mevcûd olmayan ma'lûm" şeklinde bir tanım getirilir.

<sup>18</sup> Ebü Bekr el-Bakillânî, *Kitâbü Temhîdi'l-evâ'il ve telhîsü'd-delâ'il* (nşr. İmâdüddîn Ahmed Haydar), Beyrut: Müessesetü'l-Kütübî's-Sekâfiyye 1414/1993, s. 35; İbn Fûrek, *Mücerredü'l-makalâtü's-Şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'arî* (nşr. Daniel Gimaret), Beyrut: Dârü'l-Maşrık 1986, s. 252; Fahreddin er-Râzî, *el-Erbain fi usûli'd-dîn*, I, 82; Teftâzânî, *Serhu'l-'akâidi'n-Neseft*, s. 154.

<sup>19</sup> İbnü'l-Mutahhar el-Hillî, *Keşfü'l-murâd fi Serhi Tecridi'l-i'tikâd*, Beyrut: Müessesetü'l-'Alemlî'l-Matbuat 1408/1988, s. 13; Müstakim Arıcı, *Necmettin el-Kâtibi ve Metafizik Düşüncesi*, s. 138.

<sup>20</sup> Âmidî, *Ebkârü'l-efkâr fi usûli'd-dîn* (nşr. Ahmed Muhammed el-Mehdî), Kahire: Dârü'l-Kütüb ve'l-Vesâiki'l-Kavmiyye 1423/2002, III, 387.

zorunlu olanlardır. Varlığı mümkün olanların ise yokluğu da mümkündür. Nitekim Âmidî konuyu ele aldığı bölümün başlığında ma'dumun (1) vâcib ve (2) mümkün olmak üzere iki ana kısma ayrıldığını belirtmekte ve bunları "mevcûd olduğu farz edildiğinde muhale konu olan veya böyle olmayan" şeklinde açıklamaktadır.<sup>21</sup> Âmidî'ye göre vâcib ma'dûm, varlığı mümteni ve yokluğu zorunlu olanı ifade etmektedir.

Onun burada öncelikli delili bedihî bilgilere dayanmaktadır. Buna göre, (1) biz kendi içimizde nefiy ve isbatın bir şeyde tek bir yönde bir arada olamayacağına dair zarurî bir bilgi bulmaktayız ki bu bilgi tasdikî bir bilgidir. Eğer

<sup>28</sup> Âmidî, *Ebkârü'l-efkâr*, III, 381.

<sup>29</sup> Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209), âdeta bu soruya cevap vermekte ve "Allah'ın ma'dûmu bildiğini" özel bir başlık altında tartışmaktadır. bk. Fahreddin er-Râzî, *el-Metâlibü'l-âliye mine'l-ilmî'l-ilâhî* (nşr. Muhammed Abdüsselâm Şâhin), Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmîyye 1420/1999, III, 102 vd.

<sup>30</sup> Âmidî, *Ebkârü'l-efkâr*, III, 381.

<sup>31</sup> Âmidî, *Ebkârü'l-efkâr*, III, 382.

bu ikisinden her birine taalluk eden bir ilim olmasaydı, ikisi arasında tasdike dayanarak hükmetmek imkânsız olurdu. Halbuki onlardan biri menfi olduğu halde ona ilim taalluk etmektedir.

Robert Wisnovsky, "İbn Sînâ'nın Şey'iyye Kavramı Üzerine Notlar", (çev. Arzu Meral), *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, XXVI/1 (2004), s. 86.

<sup>37</sup> Âmidî özetle şu görüşlere yer verir: Cahız (ö. 255/869) ve Basra Mu'tezilesine göre şey ma'lûm anlamına gelir. Ebu'l-Abbâs en-Nâşî (ö. 366/976) ise şeyin kadîm olduğunu hâdis varlıklara şey isminin hakikat anlamında değil de ancak mecaz olarak verilebileceğini ileri sürmektedir. Cehmîyye ise sadece hâdis olanların şey olduğunu kabul eder. Hişâm b. Hakem (ö. 179/795) ise şeyin cisim olduğunu iddia etmiştir. Ebu'l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044) ile Basra Mu'tezilesinden Nusaybîni ise şeyin mevcûd için hakikat olarak ma'dûm mümkün inçinse mecaz olarak kullanıldığı fikrindedir. bk. Âmidî, *Ebkârü'l-efkâr*, III, 381; Cürçânî, *Şerhu'l-Mevâkıf*, II, 213.

<sup>38</sup> Sibeveyh'e ait bu görüş için bk. İbn Manzûr, *Lisânü'l-'Arab*, Beyrut: Dâru Sâdir 2000, "ş-y-e" md.; Cürçânî, *Kitâbü't-Tarîfât*, Beyrut: Mektebetü Lübnân 1985, "eş-sey" md; ayrıca bk. Râğıb el-İsfahânî, *el-Müfredâtü'l-İfzâli'l-Kur'ân* (nşr. Safvân Adnân Dâvûdî), Dimaşk: Dâru'l-Kalem/Beyrut: ed-Darü's-Şamiyye 1412/1992, "şey" md.

<sup>39</sup> Her ne kadar burada şey ile ma'dûm ilişkisi üzerinde durulmuşsa da şey ile mevcûd arasındaki ilişki de ayrı bir tartışma konusudur. Bu konudaki farklı görüşler için bk. Robert Wisnovsky, "İbn Sînâ'nın Şey'iyye Kavramı Üzerine Notlar", s. 93.

<sup>40</sup> Cürçânî, *Şerhu'l-Mevâkıf*, II, 211-212.

Karşı görüşte olanların bu tür itirazlarına rağmen Âmidî, şeyin mümkün ma'dûm için gerek gerçek anlamıyla gerekse mecaz olarak hiçbir şekilde kullanılmayacağını ısrarla savunmaktadır. Nitekim İmam Eş'arî (ö. 324/936) âyetlerde şey lafzının kullanılmasını geniş kullanım (*tevessu'*) olarak nitelemektedir.<sup>55</sup> Zaten Âmidî de Kur'ân-ı Kerim'de ma'dûma şey dendiği şeklinde anlaşılabilir âyetleri yorumlamaktadır.

#### 5. Ma'dûm Sabit midir? /Yok Olanların Bir Gerçekliği Var mıdır?

Ma'dûm kavramı etrafında yapılan önemli tartışmalardan biri de onun herhangi bir gerçekliğinin (*sübûtunun*) olup olmadığı sorusu etrafında dönmektedir. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) bu soruya verilen cevabın varlık-mahiyet ilişkisi hakkında sahip olunan bakış açısına göre değiştiğini belirtmektedir. Ona göre bu mesele, vücûd mahiyete mugayir midir değil midir meselesinin uzantısıdır.

<sup>66</sup> Müstakim Arıcı, *Necmettin el-Kâtibî ve Metafizik Düşüncesi*, s. 139.

<sup>67</sup> Âmidî, *Ebkârü'l-efkâr*, III, 399.

<sup>68</sup> Beyzâvî, *Tavâli'u'l-envâr min metâli'i'l-enzâr* (nşr. Abbas Süleymân), Kahire: Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Türâs-Beyrut: Dârü'l-Cil 1411/1991, s. 75.

<sup>69</sup> Âmidî, *Ebkârü'l-efkâr*, III, 387-388.

Asıl tartışma konusu olan husus ise, mümkün ma'dûmun durumudur. Eş'arilere göre, daha önce de belirtildiği gibi ma'dûm özünde (*zâtında*) bir şey değildir. Aynı varlığı mümteni olan ma'dûm gibi mümkün ma'dûmun da yokluk halinde iken sâbit bir hakikati bulunmamaktadır. Zira varlığının dışında bir gerçekliği yoktur. Varlığı ise özüdür ya da özü varlığıdır. Var olmadığına göre, yokluk halinde bulunana şey denemez. Bu düşünceyi Basra Mu'tezilesinden Nusaybî, Ebü'l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044) doğru bulmuşlardır.<sup>70</sup>

Basra Mu'tezilesinden Cübbâî ( ö. 303/916), oğlu, ayrıca Ebu Ya'kûb eş-Şahhâm (ö. 270/883), ve onlara uyanlar ise mümkün ma'dûmun yokluk halinde şey olduğunu, özünün sâbit, gerçek ve karar kılmış bulunduğunu iddia etmişlerdir. Onlara göre mümkün ma'dûm, var olma halinde sahip olduğu cevher, araz, siyah, beyaz veya renk, tat, koku gibi tür özellikleriyle nitelenmiştir.

Ma'dûmdan yaratmada ise zihinde ma'lûm olan, var olur; bir başka ifade ile zihnî tasavvurdan, tabii gerçekliğe dönüşür.<sup>94</sup>

### Kaynakça

Âmidî, Ebû'l-Hasen Seyfüddîn, *Ebkârü'l-efkâr fî usûli'd-dîn* (nşr. Ahmed Muhammed el-Mehdi), Kahire: Dârü'l-Kütüb ve'l-Vesâiki'l-Kavmiyye 1423/2002.

-----, *Gâyetü'l-merâm fî 'ilmi'l-keîâm* (nşr. Ahmed Ferîd Mezîdî), Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye 1424/2004.

Arıcı, Müstakim, *Necmettin el-Kâtibî ve Metafizik Düşüncesi*, İstanbul: İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü basılmamış doktora tezi: 2011.

Bağdâdî, Abdülkâhir, *el-Fark beyne'l-frak* (nşr. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd), Beyrut: el-Mektebetü'l-'Asriyye 1419/1998.

<sup>90</sup> Y.Şevki Yavuz, "Adem", *TDV İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul 1988, I, 357; Vecih Ahmed Abdullah, *el-Vüciûd ve'l-'adem beyne'l-Mu'tezile ve'l-Eş'â'ire*, İskenderiye: Dârü'l-Vefâ ts., s. 35; krş. Şaban Ali Düzgün, *Nesefî ve İslâm Filozoflarına Göre Allah-Âlem İlişkisi*, Ankara: Akçağ Yayınları 1998, s. 59.

<sup>91</sup> Vecih Ahmed Abdullah, *el-Vüciûd ve'l-'adem*, s. 59.

<sup>92</sup> R.M. Frank, "Al-Ma'dûm wal-Mawjûd", s. 208.

<sup>93</sup> Şaban Ali Düzgün, *Nesefî ve İslâm Filozoflarına Göre Allah-Âlem İlişkisi*, s. 61.

<sup>94</sup> Vecih Ahmed Abdullah, *el-Vüciûd ve'l-'adem beyne'l-Mu'tezile ve'l-Eş'â'ire*, s. 60.

Bâkılânî, Ebû Bekr, *Kitâbü Temhîdi'l-evâ'il ve telhîsü'd-delâ'il* (nşr. İmâdüddîn Ahmed Haydar), Beyrut: Müessesetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye 1414/1993.

Beyzâvî, Kadî Ebû Saîd, *Tavâli'u'l-envâr min metâli'i'l-enzâr* (nşr. Abbas Süleymân), Kahire: Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Türâs-Beyrut: Dârü'l-Cil 1411/1991.

Cürcânî, Seyyid Şerif, *Kitâbü't-Tarîfât*, Beyrut: Mektebetü Lübnân 1985.

-----, *Şerhu'l-Mevâkıf*, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1419/1998.

Düzgün, Şaban Ali, *Nesefî ve İslâm Filozoflarına Göre Allah-Âlem İlişkisi*, Ankara: Akçağ Yayınları 1998.

Eş'arî, Ebü'l-Hasan, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn* (nşr. Hellmut Ritter), Wiesbaden: Franz Steiner Verlag GmbH 1400/1980.

Fahreddin er-Râzî, *el-Erbâin fi usûli'd-dîn* (nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ), Kahire: Mektebetü'l-Külliyati'l-Ezher, 1409/1989.

-----, *el-Metâlibü'l-âliye mine'l-'ilmi'l-ilâhî* (nşr. Muhammed Abdüsselâm Şâhîn), Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye 1420/1999.

-----, *Me'âlimü usûli'd-dîn* (nşr. Ahmed Abdürrahim es-Siyah-Sâmî Affî Hicâzî), Kahire: Merkezü'l-Kitâb li'n-Neşr 1421/2000.

-----, *Muhassalü efkâri'l-mütekaddimîn ve'l-müte'ahhirîn mine'l-hükemâ'i* (nşr. Hüseyin Atay), Kahire: Mektebetü Dârü't-Türâs 1411/1991.

Frank, Richard M, "Al-Ma'dûm wal-Mawjûd the Non-Existent, the Existent and the Possible in the Teaching of Abû Hâşim and His Followers", *Mélanges Institut Dominicain D'études Orientales(MIDEO)*, 14 (1980), s. 185-210.

-----, "The Aş'arite Ontology: I Primary Entities", *Arabic Science and Philosophy*, IX (1999), s.